
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

Г  п

0  взаимодействии краевых государственных учреждений культуры и 
муниципальных органов управления культуры по предоставлению услуг 
населению края

С учетом состоявшегося на совместном заседании коллегии, 
координационного совета руководителей органов управления культуры 
городских округов и муниципальных районов при министерстве культуры 
края обсуждения вопроса "О взаимодействии краевых государственных 
учреждений культуры и муниципальных органов управления культуры по 
предоставлению услуг населению края” отмечено, что услуги в сфере 
культуры связаны с удовлетворением культурных потребностей населения, 
предоставляются всем гражданам за счет государственных и 
муниципальных материальных и финансовых ресурсов с целью реализации 
установленных полномочий органов исполнительной власти в сфере 
культуры.

Совокупность финансовых, материальных, информационных и 
интеллектуальных ресурсов должна быть фактором влияния на 
формирование культурных потребностей населения.

Проводимые министерством и муниципальными органами 
управления культуры соцопросы показывают стабильно высокий растущий 
уровень удовлетворенности населения качеством предоставления услуг в 
сфере культуры; по результатам независимой оценки качества условий 
оказания услуг в 2018 году из 141 учреждения оценку "отлично" получили 
67 организаций, "хорошо” -  67 организаций, "удовлетворительно” -  7.

Мероприятия с участием краевых учреждений культуры в 
муниципальных районах края проведены в 35 населенных пунктах, в 
18 муниципальных образованиях, их посетило 176,3 тыс. человек, расходы 
краевых учреждений на данные цели составили более 34,6 (90,3%) млн. руб., 
муниципальные органы власти выделили 3,7 (9,7%) млн. руб. (расходы на
1 посетителя мероприятия с участием краевых учреждений составила 
217 руб.).

В целях дальнейшего развития и эффективного функционирования 
отрасли, привлечения жителей края в учреждения культуры, 
совершенствования стационарных и внестационарных видов услуг

0 2 5 6 5 6 ООО «Эффект+» 20 iS г Зак, К-51. Тираж 2000 эта.



2

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Управлению культурной политики министерства культуры края 

(Леховицер Н.А.):
1.1. Совместно с финансово-экономическим управлением министерства 

(Писарюк О.В.) подготовить проекты соглашений с главами муниципальных 
образований края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов о 
взаимодействии по проведению мероприятий в сфере культуры, включив 
мероприятия по реализации региональных проектов Хабаровского края, 
разработанных для достижения целей Национального проекта "Культура'' и 
мероприятий в рамках Г ода театра, объявленного Президентом РФ в 2019 году.

Срок: до 01 февраля 2019 г.
1.2. Оказывать содействие во всех направлениях деятельности 

театрально-концертных учреждений, в т.ч. организации и проведении 
выездных мероприятий, гастролей творческих коллективов в 
муниципальные образования края, а также в реализации значимых проектов, 
фестивалей.

Срок -  постоянно
2. Директору КГБ ПОУ "Хабаровский краевой колледж искусств" 

Мосину И.Э. организовывать курсы повышения квалификации для 
руководителей и специалистов органов управления культуры муниципальных 
образований по актуальным вопросам развития художественного образования.

Срок: не менее одного раза в два года.
3. Руководителям краевых театрально-концертных учреждений:
3.1. Рассмотреть возможность организации выездных гастролей в 

Бикинский муниципальный район (площадка -  Районный Дом культуры).
Срок -  до конца 2019 года.
3.2. Продолжить работу по подбору репертуара, созданию новых 

программ, отвечающих требованиям современного зрителя, компактных и 
мобильных групп для работы вне стационара и принять меры по 
повышению качества выездной гастрольно-концертной деятельности.

Срок -  постоянно.
3.3. Вести планомерную работу по увеличению собственных доходов 

от гастрольной деятельности и привлечению внебюджетных средств для 
организации:выездных спектаклей и концертов.

Срок -  постоянно.
3.4. Дать предложения по включению в соглашения, предусмотренные 

п.1.1, настоящего решения, мероприятий в рамках Года театра в Российской 
Федерации; в приоритетном порядке предусмотреть мероприятия в отдаленных 
и северных районах края.

Срок: до 25 января 2019 года.
4. Руководителям краевых библиотек:
4.1. Обеспечить дальнейшее развитие проектной деятельности и 

взаимодействия с социально ориентированными некоммерческими 
организациями в сфере предоставления библиотечных услуг жителям 
Хабаровского края.



3

Срок -  до конца 2019 года,
4.2, Подготовить предложения по проведению мероприятий для 

жителей Аяно-Майского, Охотского, Тугуро-Чумиканского муниципальных 
районов края за счет привлеченных средств.

Срок -  до 01 февраля 2019 года.
5. Руководителям краевых государственных учреждений культуры:
5.1. Продолжить в 2019 году осуществление взаимодействия с 

органами управления культуры городских округов и муниципальных 
районов края по предоставлению услуг населению в сфере культуры.

5.2. Обеспечить исполнение рекомендаций (плана мероприятий) 
общественного совета по независимой оценке качества условий оказания 
услуг при министерстве культуры края по улучшению качества деятельности 
организаций культуры края.

Срок -  2019-2020 годы.
5.3. При определении стоимости билетов на выездные спектакли и 

концерты ориентироваться, в том числе, на покупательскую способность 
населения муниципального образования, не допускать завышения их 
стоимости.

Срок -  постоянно.
6. Руководителям краевых культурно-досуговых учреждений 

продолжить методическую, консультационную работу с руководителями 
муниципальных учреждений культуры по организации и проведению 
районных культурно-массовых мероприятий.

Срок -  постоянно.
7. Директору краевого государственного автономного учреждения 

культуры "Хабаровская краевая филармония" Емельянову А.П. продолжить 
работу по развитию филиальной сети и сети представительств в 
муниципальных образованиях края для совершенствования работы по 
организации выездной концертной деятельности.

Срок -  постоянно.
8. Рекомендовать главам администраций городских округов и 

муниципальных районов края:
8.1. Обеспечить приведение муниципальных программ по развитию 

культуры в соответствие с государственной программой Хабаровского края 
"Культура Хабаровского края" на период до 2030 года, содержащей 
мероприятия, направленные на реализацию указа Президента Российской 
Федерации № 204 от 07 мая 2018 г. "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года" (далее -  Указ).

Срок: не позднее трех месяцев с даты утверждения государственной 
программы.

8.2. Предусмотреть в местных бюджетах средства на 
софинансирование мероприятий государственной программы Хабаровского 
края "Культура Хабаровского края", направленных на реализацию Указа.

8.3. Обеспечить исполнение рекомендаций (плана мероприятий)



4

общественного совета по независимой оценке качества условий оказания 
услуг при министерстве культуры края по улучшению качества деятельности 
организаций культуры края.

Срок — 2019 - 2020 годы.
8.4. Принять меры по поощрению организаций, занимающих высшие 

места в региональном рейтинге, а также меры в отношении организаций, 
имеющих наихудшие показатели по результатам проведенной независимой 
оценки качества условий оказания услуг в 2018 году.

Срок ~ до 10 марта 2019 г.
8.5. Активизировать работу по завершению подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" библиотек сельских 
поселений края, их обеспечению устойчивой Интернет-связью, с целью их 
подключения к Национальной электронной библиотеке.

Срок -  до 01 декабря 2019 года.
8.6. Предусмотреть в местных бюджетах средства на 

финансирование участия творческих коллективов, специалистов в 
мероприятиях, проводимых краевыми упреждениями культуры, в том числе 
курсах повышения квалификации.

8.7. Оказывать содействие в проведении краевыми театрами и 
филармонией выездных мероприятий с соблюдением санитарных, 
противопожарных норм, техники безопасности.

9. Рекомендовать руководителям органов управления культуры 
городских округов и муниципальных районов края:

9.1. Представить предложения в проекты соглашений, указанных в 
пункте 1.1 настоящего решения.

Срок: до 20 января 2019 г.
Организовать подписание соглашений на территории 

муниципального образования.
Срок -  01 марта 2019 г.
9.2. Работу по отбору участников всех краевых конкурсов и краевых 

этапов всероссийских и международных конкурсов проводить на 
муниципальном или на межрайонном уровне, обеспечив функционирование 
на постоянной основе межрайонных методических объединений 
преподавателей детских школ искусств.

Срок -  постоянно.
9.3. При организации передвижных выставок краевых музеев на 

территории муниципального образования:
9.3.1. Предусматривать предоставление оборудованного помещения, 

соответствующего условиям безопасности.
9.3.2. Назначать ответственное лицо по приему и дальнейшему 

кураторству выставки, а также проведения экскурсий.
9.3.3. Представить дополнительные предложения по повышению 

посещаемости выставок.
Срок: до 20 января 2019 г.
9.4. При организации проведения информационно-просветительных



5

мероприятий краевых музеев, библиотек на территории муниципальных 
образований обеспечить широкое информирование населения о данных 
мероприятиях и привлечение к участию в них целевой аудитории.

Срок -  до 31 декабря 2019 года.
10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

замесштеля министра культуры края Купченко И.А.
11. Информацию о выполнении настоящего приказа представить в 

соответствии с установленными сроками.

Министр


